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Faena Vacunos 
Noviembre – Enero a Noviembre 2021 

 
 El índice de faena bajó en Noviembre. 

 La faena de los frigoríficos que integran el ABC cayó más que el resto. 

 Se faenaron más hembras y menos novillos. 

 Subió la faena de Vacas Añosas. 

 Mejoró el Peso Medio. 

 Faena anualizada: cae 1 millón cabezas. 

 
Buenos Aires, 16 de diciembre de 2021 - De acuerdo a datos proporcionados por la 
Dirección Nacional de Control Comercial Agropecuario (DNCCA), en Noviembre de 
2021, la faena de bovinos alcanzó 1.1 millones de cabezas, similar en número al mes 
anterior, aunque registró una caída al considerar el promedio diario.  
 
Estas cifras confirman la baja anticipada por la información de DTE emitidos por 
SENASA aunque sobre una cifra total significativamente superior. En los primeros 
once meses de este año, se sacrificaron 11.8 millones de bovinos, 8% menos  (casi un 
millón de cabezas)  que en igual lapso de 2020.   
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“Como se comentara, al tomar en cuenta la cantidad de días hábiles, la faena registró 
una baja en el curso del período analizado, tanto en relación a octubre como respecto 
de doce meses atrás, tratándose de uno de los niveles menores para un mes de 
noviembre de los últimos años. La disminución de la actividad en los establecimientos 
faenadores se ha acentuado desde setiembre, observándose un promedio de faena 
11% menor al verificado en 2020.  Todo indica que el período cerrará con una faena 
total que estará alrededor de un millón de cabezas por debajo del año precedente”, 
indica Mario Ravettino, Presidente del Consorcio de Exportadores de Carnes 
Argentinas (ABC). 
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FAENA DE GANADO BOVINO

Tendencia

 
 

 
Participación de ABC: En 2020, la participación del Consorcio en la faena nacional 
fue del 27%, 4 puntos menos que en 2019. Esta caída, que se había estabilizado, se 
acentuó en mayo pasado coincidiendo con la suspensión de las exportaciones - en 
que la participación retrocedió a sólo un 25%, para aumentar a partir de entonces, 
aunque esta tendencia se ha invertido en los últimos tres meses, en que las 
empresas asociadas proporcionalmente han reducido su faena más que el resto 
de los establecimientos frigoríficos. 
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FAENA DE VACUNOS EN LAS EMPRESAS ASOCIADAS

2021 ABC (*) RESTO TOTAL

ene-21 266.596 731.409 998.004

feb-21 261.182 742.757 1.003.939

mar-21 302.206 876.228 1.178.434

abr-21 300.687 795.578 1.096.265

may-21 244.476 737.375 981.851

jun-21 291.174 796.879 1.088.053

jul-21 302.965 769.991 1.072.956

ago-21 332.461 805.293 1.137.755

sep-21 311.091 787.525 1.098.615

oct-21 292.393 781.253 1.073.646

nov-21 294.894 802.813 1.097.707

Acum. 2021 3.200.124 8.627.100 11.827.224

Acum.2020 3.526.845 9.280.544 12.807.389

Var.% -9,3% -7% -8% 
(*) Para facilitar la comparación no se incluyeron los establecimientos de empresas recientemente 

asociadas al Consorcio. 
 

 
Conformación de la faena: En noviembre  de 2021, la participación de hembras se 
elevó al 45%. La decisión de establecer una excepción para las exportaciones de Vaca 
D y E han contribuido en un alza de la faena de las hembras más añosas, tal como 
ilustra el gráfico correspondiente.  
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Faena de HEMBRAS por dentición

En cabezas
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Faena de HEMBRAS 8 o más D

En cabezas

8 >8  
 
La evolución de la faena de novillos ha tenido una tendencia negativa, observándose 
una significativa merma respecto de la primera mitad de este año. En noviembre, no 
llegaron a 85 mil cabezas y es indudablemente uno de los factores que está incidiendo 
en la firmeza de su precio. 
 

Novillito Novillo Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Part. HEMBRAS

ene-21 442.741 94.952 1.057 12.654 146.708 299.893 998.004 446.601

feb-21 447.913 86.902 1.296 13.933 157.013 296.882 1.003.939 453.895

mar-21 509.452 115.346 1.465 16.823 213.825 321.523 1.178.434 535.348

abr-21 465.076 96.514 1.180 14.644 234.235 284.618 1.096.265 518.852

may-21 430.601 86.608 1.017 12.586 184.557 266.482 981.851 451.039

jun-21 506.582 106.676 1.443 13.689 182.025 277.639 1.088.053 459.664

jul-21 481.776 102.495 1.728 15.672 191.453 279.832 1.072.956 471.286

ago-21 524.779 98.841 1.750 16.094 184.940 311.351 1.137.755 496.291

sep-21 516.206 91.669 1.571 15.396 163.618 310.157 1.098.615 473.774

oct-21 490.786 91.162 1.541 15.377 157.645 317.136 1.073.646 474.781

nov-21 497.707 84.920 1.141 15.736 163.482 334.721 1.097.707 498.203

Acum. 2021 5.313.618 1.056.084 15.188 162.602 1.979.499 3.300.234 11.827.224 5.279.733

Acum.2020 5.579.177 1.101.316 19.628 171.926 2.250.372 3.684.971 12.807.390 5.935.343

Var.% -5% -4% -23% -5% -12% -10% -8% -11%

2021

FAENA DE VACUNOS
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Novillito Novillo Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Hembras

ene-21 44% 9,5% 0% 1% 15% 30% 100% 44,7%

feb-21 45% 8,7% 0% 1% 16% 30% 100% 45,2%

mar-21 43% 9,8% 0% 1% 18% 27% 100% 45,4%

abr-21 42% 8,8% 0% 1% 21% 26% 100% 47,3%

may-21 44% 8,8% 0% 1% 19% 27% 100% 45,9%

jun-21 47% 9,8% 0% 1% 17% 26% 100% 42,2%

jul-21 45% 9,6% 0% 1% 18% 26% 100% 43,9%

ago-21 46% 8,7% 0% 1% 16% 27% 100% 43,6%

sep-21 47% 8,3% 0% 1% 15% 28% 100% 43,1%

oct-21 46% 8,5% 0% 1% 15% 30% 100% 44,2%

nov-21 45% 7,7% 0% 1% 15% 30% 100% 45,4%

Acum. 2021 45% 8,9% 0% 1% 17% 28% 100% 44,6%

Acum. 2020 44% 8,6% 0% 1% 18% 29% 100% 46,3%

Composición porcentual sobre el total

FAENA DE VACUNOS

 
Nota: Datos preliminares de la DNCCA. 

(*) A partir de la modificación introducida en el Sistema de Clasificación y Tipificación de Reses (Res. Nº 

32/2008), terneros y terneras son ahora parte de las clasificaciones Novillitos y Vaquillonas, 
respectivamente, y estos además contienen novillos y vacas jóvenes que antes se tipificaban como tales; 
en consecuencia, sus respectivas participaciones han registrado un cambio notable. 
La DNCCA ha también discontinuado desde abril de 2021 la información de la faena por establecimiento 
discriminada por clasificación, informando únicamente datos agregados  a nivel mensual. 

 
Faena tipificada: En los primeros diez meses de 2021, la faena tipificada alcanzó a 
6.5 millones de cabezas, el 55% del total nacional informado por la Dirección Nacional 
de Control Comercial Agropecuario. La faena tipificada por Conformación está 
desagregada por clasificación y dentición según los criterios establecidos por la Res. 
SAG N° 32/2018. Entre enero y octubre de este año, 750 mil vacas fueron tipificadas 
como D y E. 
 

MEJ

2 Dientes 2 Dientes 4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

2 Dientes 4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

Cabezas 34302 2443467 559701 366521 117450 706 4968 8196 94893 2859 1196334 288255 283689 1066363 39237 6506941

Conformación A 36,88% 29,04% 11,32% 6,97% 4,40% 4,82% 13,27% 9,51% 10,29% 7,92% 28,12% 8,29% 0,76% 0,59% 0,36% 18,39

Conformación B 47,65% 62,17% 68,99% 54,67% 23,71% 33,57% 56,41% 52,68% 39,07% 40,52% 59,24% 43,96% 9,57% 6,79% 6,07% 48,14

Conformación C 12,68% 8,37% 19,19% 36,73% 66,48% 38,81% 22,26% 33,19% 40,35% 44,52% 12,30% 46,83% 51,11% 39,20% 24,74% 21,94

Conformación D 2,21% 0,35% 0,40% 1,49% 4,26% 18,41% 6,74% 4,11% 8,32% 6,33% 0,24% 0,62% 25,46% 32,04% 40,09% 7,15

Conformación E 0,59% 0,07% 0,09% 0,14% 1,14% 4,39% 1,31% 0,50% 1,96% 0,70% 0,10% 0,29% 13,10% 21,38% 28,74% 4,38

% por Categorías 0,50%

% Dentición por 

Categorías

100,00% 81,36% 18,64% 75,62% 24,23% 0,15% 4,48% 7,39% 85,55% 2,58% 80,58% 19,42% 20,42% 76,76% 2,82

YIPIFICACION

FAENA DE BOVINOS TIPIFICADA ENERO - OCTUBRE 2021

Total 

general

46% 7,00% 2,00% 23,00% 21,00%

Novillitos Novillos Toros Vaquillonas Vacas
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“El peso medio de los bovinos faenados aumentó en el curso de este año. A 
noviembre de este año fue calculado en 210 kg/cabeza para las hembras y 245 
kg/cabeza para los machos, en ambos casos superan los guarismos de 2020, 
consecuencia de una reducción en el sacrificio de hembras y  de la menor presencia 
de animales más livianos, que se dio  a comienzos de este año. El resultado de ello es 
un valor promedio de 228 kg/cabeza, 2 kg mayor a la media de 2020, aunque la 
evolución de los últimos meses ha desacelerado este proceso virtuoso,  que podría 
llevar a un genuino incremento de la oferta de carne, revirtiendo uno de los principales 
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factores del estancamiento de nuestra industria de ganados y carnes, en comparación 
con otros proveedores del mundo”, indica Ravettino. 
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Durante el mes analizado, la faena fue un 10% inferior respecto a doce meses atrás y 
la menor para un mes de noviembre desde 2015. En los últimos doce meses, se han 
sacrificado 13 millones de cabezas, 7% menos que en igual lapso a noviembre de 
2020 y la cifra menor desde el ciclo 2016/17.  
 
 

 
(*) Datos provisorios y preliminares 

 
“En los primeros once meses de este año, la producción de carnes bovinas fue de 
casi 2.7 miles de toneladas peso res, 6 % inferior a enero – noviembre del año 
anterior. El incremento del peso medio de los animales sacrificados ha amortiguado la 
caída de la faena”, concluyó el Presidente del ABC. 
 
El consumo aparente de carne bovina experimentó una recomposición en el mes de 
noviembre, estimándose en 52 kg/año. En términos acumulado, se estimó en 48 
kg/habitante,  con una incidencia del 73% sobre la producción nacional.  
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miles miles kg/por

ton peso res ton peso res habitante

2019 13.906.950 3.152 12,9 48,6 2.316 52

2020 14.008.210 3.171 9,4 46,1 2.285 51

dic-19 1.244.121             280                      8,0                   47,7 191 50

ene-20 1.143.846             258                      8,8 46,5 197 52

feb-20 1.013.205             226                      9,3 47,0 176 51

mar-20 1.095.439             244                      9,5 46,1 182 48

abr-20 1.170.397             262                      9,0 48,6 196 53

may-20 1.145.787             257                      9,3 49,7 173 45

jun-20 1.201.605             272                      9,4 47,1 199 54

jul-20 1.211.130             277                      9,5 45,7 199 52

ago-20 1.156.907             266                      10,0 44,7 188 49

sep-20 1.210.719             279                      9,2 44,7 194 52

oct-20 1.234.250             282                      9,0 44,7 197 52

nov-20 1.224.106             279                      9,4 45,2 185 50

dic-20 1.200.821             270                      10,1 43,3 200 52

ene-21 998.004                228                      9,5 44,7 159 42

feb-21 1.003.939             227                      8,7 45,2 163 47

mar-21 1.178.434             266                      9,8 45,4 193 50

abr-21 1.096.265             248                      8,8 47,3 178 48

may-21 981.851                221                      8,8 45,9 133 35

jun-21 1.088.053             253                      9,8 42,2 201 54

jul-21 1.072.956             251                      9,6 43,9 199 52

ago-21 1.137.755             267                      8,7 43,6 202 54

sep-21 1.098.615             256                      8,4 43,1 179 48

oct-21 1.073.646             249                      8,5 44,0 190 49

nov-21 1.097.707             252                      8,0 45,0 193 52

Nov. 21 /Oct. 21 2,2 1,6 -5,9 2,3 2,1 5,4

Nov.21 /Dic.20 -8,6 -6,6 -20,8 4,0 -3,4 -0,4

Nov. 21 /Nov.20 -10,3 -9,4 -14,9 -0,4 4,8 4,6

Nov. 21 /Nov.19 -9,6 -7,6 -18,4 -4,3 0,6 0,2

ENERO - NOVIEMBRE

2021 11.827.224 2.718 9,0 44,6 1.990 48

2020 12.807.389 2.901 9,3 46,4 2.085 51

2019 12.662.829 2.872 13,3 48,7 2.125 52

2018 12.328.039 2.787 20,4 45,1 2.296 57

2017 11.509.762 2.594 20,8 42,8 2.312 58

Variación % 

2021/20 -7,7 -6,3 -3,8 -3,8 -4,6 -4,5

2021/19 -6,6 -5,4 -32,8 -8,3 -6,4 -7,1

2021/18 -4,1 -2,5 -56,1 -1,1 -13,3 -15,6

2021/17 2,8 4,8 -56,9 4,1 -13,9 -17,2

Doce meses a  N O V I E M B R E 

2020/21 13.028.045 2.988 9,1 44,5 2.182 49

2019/20 14.051.510 3.181 9,2 46,5 2.284 51

2018/19 13.787.507 3.125 13,6 48,6 2.334 52

2017/18 13.434.736 3.034 20,2 45,1 2.535 57

2016/17 12.559.762 2.828 20,6 42,9 2.507 58

2019/20 -7,3 -6,1 -1,6 -4,3 -4,5 -3,7

2018/19 -5,5 -4,4 -33,3 -8,5 -6,6 -6,6

2017/18 -3,0 -1,5 -55,3 -1,4 -13,9 -15,3

Consumo

%

Variación % 2020/21 respecto

Variación porcentual mensual

Período

Participación (*)

Faena Producción

Novillos Hembrascabezas

 
Nota: Datos preliminares para NOVIEMBRE´21 

DNCCA modificó los datos mensuales del año 2020 
Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de SENASA, Minagri y estimaciones 

propias 
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Acerca del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas – ABC 
 

Entidad civil sin fines de lucro que nuclea a las empresas frigoríficas del sector con los más altos 
estándares de calidad y que representan la mayor parte de las exportaciones de carnes vacunas de la 
Argentina. Su principal objetivo es impulsar un compromiso mayor para con la actividad del sector, 
apuntando a construir una industria vigorosa bajo normas de calidad excelsas, bienestar animal y respeto 
para el medio ambiente; que genere riqueza para toda la cadena –desde el productor hasta el consumidor 
final. Las empresas integrantes del Consorcio entienden que la cooperación entre ellas, con otras 
entidades del sector y con las autoridades gubernamentales es el camino para ejecutar eficazmente un 
programa de crecimiento que genere valor agregado, divisas y empleo calificado a nivel nacional. Para 
mayor información visite: www.abc-consorcio.com.ar 
 

 
 

Contacto de Prensa: Porter Novelli Argentina 

Tomás Méndez Díaz – Tmendezdiaz@porternovelli.com.ar  
Ana Laura Amorelli – Alamorelli@porternovelli.com.ar  

http://www.abc-consorcio.com.ar/
mailto:Tmendezdiaz@porternovelli.com.ar
mailto:Alamorelli@porternovelli.com.ar

